1

平成平成平成平成２５２５２５２５年第年第年第年第１２１２１２１２回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２５年６月２５日（水）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室（４階）

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子

          委 員  中 尾 公 一

           委 員   髙 橋 雅 樹

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           鈴 木 邦 輝

        教育部次長          湯 浅 俊 春

               学校教育課長         小 川 勇 人

        参事（学校整備担当）          河 合 信 二（欠席）

               参事（指導主事）           本 間 祐 一

               生涯学習課長         岡 村 弘 重

        生涯学習課主幹        高 畠 啓 博

        智恵文公民館長        高 橋 裕 観

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       毛 利 公 子

        市立名寄図書館業務係長    東   利 博

        なよろ市立天文台長      塩 田 昌 彦（欠席）

               学校給食センター所長     芝 野 美 記

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後３時

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    高橋委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

2

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします。

１ 平成25年度上川管内教育委員会連合会総会ならびに第1回委員研修会について

・5月15日上川合同庁舎において開催

・上川教育推進プランについて

２ 平成25年度北海道都市教育長会春季定期総会について

 ・5月16日稚内市において開催

 ・北海道教育委員会教育行政説明、文部科学省地方財政措置説明

３ 臨時校長会議、臨時教育委員会議について

 ・5月20日名寄庁舎において開催

 ・市内小学校教諭の不祥事について

４ 市内小学校教諭の不祥事について

  ・経過説明

５ 5月の名寄市立小・中学校長会、教頭会について

 ・5月23日名寄庁舎会議室において開催

 ・平成25年度全国学力・学習状況調査が無事終了したことについてお礼

 ・平成25年度教育改善プロジェクト委員会について

 ・学校力向上に関する総合実践事業について（今年度は近隣校に中学校4校を加える）

 ・教職員の服務規律保持にかかわり、不祥事の再発防止について指導徹底を図るよう依頼

 ・指導主事の学校教育指導に教育委員も同行し、学校訪問をすることについて連絡

６ 第2回教育改善プロジェクト委員会の開催について

 ・5月27日名寄庁舎会議室において開催

 ・各グループの研究内容や研究方法を定め、本格実施される

７ 第65回全国都市教育長協議会定期総会並びに研究大会平成25年度旭川大会について

 ・5月29日旭川市において開催

 ・教育研究部会で小野教育長が「名寄市の特別支援教育の現状と今後の方向性」をテーマ

に事例発表

８ 平成25年度名寄市内小・中学校運動会、体育祭について

 ・6月1日～9日市内小中学校において開催

 ・各教育委員の参加についてお礼

９ 6月の名寄市立小・中学校長会、教頭会について

 ・6月20日名寄庁舎会議室にて開催

 ・第2回名寄市教育改善プロジェクトの会議開催のお礼と取組の充実について

 ・教職員の服務規律保持について

 ・民生児童委員の活動への協力依頼

 ・名寄小学校ＰＴＡで行っている「ヘルメット着用推進運動」の取組紹介と活動拡大につ

いて

 ・名寄岩生誕100年を迎える取組や平和に関する教育等の推進について

 ・夏休みの教育委員会主催、共催行事への参加協力依頼について

１０ 教育委員の学校訪問について

 ・平成25年度より指導主事の学校教育指導の際、教育委員も同行し、学校訪問を実施した

今後も取組として進めていくこととする

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

3

  協議協議協議協議事項事項事項事項

議案第１号 名寄市公民館分館長の任命について

〔生涯学習課長〕名寄市公民館分館長について、欠員により名寄市公民館条例第4条第2項の

規定に基づき任命しようとするものです。

      〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

〔生涯学習課長〕名寄市スポーツ推進審議委員について、欠員により名寄市スポーツ推進審

議会条例第1条の規定に基づき委嘱しようとするものです。

      〔委員長〕意見はないか。

                異議なく承認

議案第３号 名寄市児童館・名寄市児童クラブ運営委員の委嘱について

〔児童センター館長〕名寄市児童館・名寄市児童クラブ運営委員について、欠員により名寄

市児童館条例第12条第3項並びに名寄市児童クラブ条例第11条第3項の規定に基づき委嘱しよ

うとするものです。

〔委員長〕意見はないか。

                   異議なく承認

報告事項報告事項報告事項報告事項

報告第１号 平成25年第2回名寄市議会定例会における質問と答弁概要について

〔教育部長〕先に開催されました平成25年第2回名寄市議会定例会につきましては平成25年6

月11日から13日までの日程で一般質問が行われました。

教育関係では4名の議員から質問がありました。質問としては、スキーの日のイメージについ

て、信頼される学校について、名寄岩生誕100年にともなう見解について、平和行政・平和教

育の推進について等の質問がありました。

連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時30303030分分分分